
Deliberazione N. 274
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 16/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DGR 192 del 19.04.2023. Approvazione Nuove Linee operative relative a requisiti e 
procedure per l'iscrizione e modalita' di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza 
e Case di Accoglienza.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) la  Legge  Regionale  n.  2  dell’11  febbraio  2011 e  ss.mm.ii.  istituisce  e  reca  la  disciplina  dei  Centri
antiviolenza e delle Case di accoglienza per le donne maltrattate, al fine di offrire loro aiuto e protezione
nonché predisporre percorsi di uscita dalla violenza; 

b) la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 e ss.mm.ii., garantisce alle donne vittime di violenza di
genere ed ai loro figli minori o diversamente abili, l’accoglienza, l’assistenza psico-fisica e il sostegno
economico  e  psicologico per  consentire  loro  di  recuperare  la  propria  autonomia  e  l’indipendenza
personale, sociale ed economica tramite percorsi personalizzati di autonomia economica ed abitativa e
di autodeterminazione;

c) la  Legge  Regionale  n.  10  del  31  marzo  2017   recante  “Misure  per  l'efficientamento  dell'azione
amministrativa e attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità regionale per il
2017 ” istituisce, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, il  Registro dei centri
antiviolenza e delle case di accoglienza,  stabilendo al comma 61, lettera a) punto 2) che “ la Giunta
regionale,  con propria delibera,  sentita la commissione consiliare competente in materia,  definisce i
requisiti  e  le  procedure  di  iscrizione  nel  suddetto  Registro  nonché  le  modalità  di  tenuta  e  di
aggiornamento dello stesso”;

PREMESSO, altresì, che

a) con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  26  del  7/02/2014,  denominata  “Programmazione  sistema
informativo sociale  (SIS)  –  ‘Campania  Sociale  Digitale’.  Determinazioni”,  è  stato  attivato  il  Sistema
Integrato dei Servizi Sociali campani attualmente in uso;

b) con la Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 09/03/2021 sono state approvate le Linee operative
relative  ai  “Requisiti, procedure per l’iscrizione e modalità di gestione del Registro dei Centri
Antiviolenza e Case di Accoglienza”, recependo il contenuto dell’Intesa CU rep. 146 del 27/11/2014,
demandando alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie l'assunzione dei provvedimenti
conseguenziali;

c) dal luglio 2022 è stato reso pubblico, sul portale regionale, il Registro dei Centri Antiviolenza e delle
Case di Accoglienza accreditati, operativi sul territorio regionale e che siano in regola con i requisiti di
cui alle richiamate linee operative; 

d) con  Delibera  n.  192  del  19/04/2023  la  Giunta  Regionale  ha  recepito  l’intesa  CU  Stato  Regioni
Province Autonome del 14.09.2022 demandando alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-
sanitarie l’assunzione dei provvedimenti conseguenziali; 

e) nella medesima seduta la Giunta Regionale ha dato mandato alla Segreteria di trasmettere le “Nuove
Linee Operative relative a Requisiti e procedure per l’iscrizione e modalità di gestione del Registro dei
Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza” al Consiglio Regionale per l’acquisizione del parere della
competente Commissione consiliare ai sensi  ai sensi dell’art. 3, comma 6 della Legge regionale 11
febbraio 2011 n. 2 e ss. mm. e ii.; 

ACQUISITO  il  parere favorevole della  VI  Commissione Consiliare Politiche Sociali  (Reg.  Gen. n.
314/II), reso con nota acquisita al prot. n. 0008094/i del 09/05/2023 

PRESO ATTO dall’istruttoria della Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie che 

a) l’Intesa Rep. Atti n. 146/CU del 27/11/2014 è stata modificata dalla successiva Intesa Stato-Regioni
CU del 14.09.2022 che ha introdotto ulteriori  requisiti  minimi  dei Centri antiviolenza e delle Case
rifugio operativi sul territorio prevedendo che il  rispetto dei medesimi è condizione necessaria per
l’accesso ai fondi oggetto di riparto ex artt. 5 e 5 bis del D.L. 14.08.2013 conv. con modificazioni nella
L. 119/2013, a partire dal DPCM riferito all’annualità 2022;

b) in linea con le modifiche introdotte dalla nuova Intesa, la Direzione Politiche Sociali e Socio Sanitarie
ha  provveduto  alla  redazione  delle  “Nuove  Linee  Operative  relative  a  Requisiti  e  procedure  per



l’iscrizione  e  modalità  di  gestione  del  Registro  dei  Centri  Antiviolenza  e  Case  di Accoglienza”
contenenti i requisiti per accedere al Registro contenuto nella piattaforma del Sistema informativo
sociale e le modalità di tenuta e di aggiornamento dello stesso, in sinergia con le funzionalità presenti
sulla detta piattaforma regionale per il sistema informativo sociale;

c) in  merito  alle  nuove  linee  operative  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  della  VI  Commissione
Consiliare Politiche Sociali (Reg. Gen. n. 314/II);

RITENUTO 

a) di  dover  approvare  le  “Nuove  Linee  Operative  relative  a  Requisiti  e  procedure  per  l’iscrizione  e
modalità di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza” di cui all’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  in  sostituzione  delle  precedenti  Linee
Operative approvate con la DGR n. 89/2021; 

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Sociosanitarie  l'assunzione  dei
provvedimenti conseguenziali;

   propone e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:

1. di approvare le “Nuove Linee Operative relative a Requisiti e procedure per l’iscrizione e modalità di
gestione  del  Registro  dei  Centri  Antiviolenza  e  Case  di Accoglienza”  di cui  all’Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione delle precedenti Linee Operative
approvate con la DGR n. 89/2021; 

2. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie l'assunzione dei provvedimenti
conseguenziali;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alla  Direzione
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, agli Uffici di Gabinetto per la pubblicazione su Casa di Vetro.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 274 del 16/05/2023 DG      05  00

O G G E T T O  :

DGR 192 del 19.04.2023. Approvazione Nuove Linee operative relative a requisiti e procedure per 
l'iscrizione e modalita' di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   16/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 16/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 16/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che
	PREMESSO, altresì, che
	DELIBERA

